
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

TEÓFILO OTONI – MINAS GERAIS 

 

INSTITUTO DE CIENCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA – ICET 

CONGREGAÇÃO DO ICET 
 

 

CONGREGAÇÃO DO ICET 

RESOLUÇÃO Nº06 DE XX DE SETEMBRO DE 20XX. 

 

 

Dispõe sobre os procedimentos para viabilizar 

o uso de veículos oficiais no âmbito do 

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia 

- ICET/ UFVJM. 

 

 

O Presidente da Congregação do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia da 

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições, com 

base na Resolução nº 21 – CONSU de 05 de setembro de 2014, e tendo em vista a deliberação 

extraída da 32ª Reunião da Congregação do ICET realizada em 29 de outubro de 2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. A solicitação de liberação de veículo oficial, no âmbito do Instituto de 

Ciência, Engenharia e Tecnologia, obedecerá aos seguintes trâmites: 

 

I) A solicitação dar-se-á através de requisições via Sistema Integrado de Gestão 

Administrativa – SIGA, a qual deverá ser realizada pelo requisitante e 

aprovada pelo gestor da Unidade Orçamentária com, no mínimo, 15 dias de 

antecedência da data de saída da viagem; 

 

II) Havendo a participação de acadêmicos, o requisitante deverá coletar os dados 

necessários ao cadastro no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens; 

 

III) Munido dos dados cadastrais dos participantes, deverá encaminhar à Direção 

do ICET, devidamente preenchidos, o formulário constante no anexo I e, se for 

o caso, o formulário do anexo II desta resolução, a fim de que se procedam aos 

devidos cadastramentos e pedidos de diárias, quando cabíveis; 

 

IV) Para liberação de viagem, deverá ser informado à Divisão de Máquinas e 

Transporte, com antecedência mínima de 05 dias, o número do Pedido de 

Concessão de Diárias e Passagens (PCDP), quando cabível, para cada usuário 

relacionado, inclusive motorista, que fizerem jus à diária, sem a qual não 

haverá embarque.  

 

V) Nos casos de transporte de acadêmicos deverão ser indicados, além de seus 

nomes e matrículas, o nome e identidade do docente responsável pelo 

acompanhamento da viagem. 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

TEÓFILO OTONI – MINAS GERAIS 

 

INSTITUTO DE CIENCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA – ICET 

CONGREGAÇÃO DO ICET 
 

 

Parágrafo único. Em caso de cancelamento da viagem solicitada, a Direção do 

Instituto deverá ser imediatamente comunicada e o solicitante deverá dar ciência aos setores 

responsáveis pela execução. Caso o pagamento da diária tenha sido efetuado, este deverá ser 

devolvido via GRU (Guia de Recolhimento da União). 

 

 

Art. 2°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação pela Congregação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Teófilo Otoni, XX de setembro de 20XX. 

 

 

 

Prof. Carlos Henrique Alexandrino 

Presidente da Congregação do ICET / UFVJM 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

TEÓFILO OTONI – MINAS GERAIS 

 

INSTITUTO DE CIENCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA – ICET 

CONGREGAÇÃO DO ICET 
 

 

ANEXO I – FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS  

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

TEÓFILO OTONI – MINAS GERAIS 

 

INSTITUTO DE CIENCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA – ICET 

CONGREGAÇÃO DO ICET 
 

 

 

ANEXO II – DADOS DOS DISCENTES PARTICIPANTES 

 Os discentes não farão jus a diárias. Os dados são necessários para realizar o 

cadastro no SCDP. 

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  

 

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  

 

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  

 

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  

 

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  

 

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  

 

 

Nome:  Matrícula:  

CPF:  E-mail:  Telefone: (   )        -   

Banco:  Agência:  Conta:  Corrente  Poupança  


